
CADERNO 2  9QUINTA-FEIRA, 01 DE SETEMBRO DE 2011

NOMEAÇAO PARA CARGO COMISSIONADO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 277152

PORTARIA Nº 3243 /2011 - ADEPARÁ, DE 31 DE AGOSTO 
DE 2011.

O DIRETOR GERAL da AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO ESTADO PARÁ - ADEPARÁ, no uso das atribuições legais 
que lhe são conferidas pelo Art. 22, da Lei estadual 6482, de 17 
de setembro de 2002.
CONSIDERANDO, o que determina o capítulo II – da Nomeação, 
seção I, Art. 6º, inciso I e II da lei nº 5.810/94.
RESOLVE:
NOMEAR para o Cargo em Comissão de Gerente de Manutenção 
Transporte e Segurança  THALES MARTINS, Código GEP-DAS 
011 - 3, a contar de 01/09/2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MÁRIO MOREIRA
Diretor Geral

DESIGNAÇAO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 277142

PORTARIA Nº 3238 /2011 - ADEPARÁ, DE 31 DE AGOSTO 
DE 2011.

O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de 
setembro de 2002.
CONSIDERANDO o memorando 546/2011 – Gerência Regional 
de Novo Progresso, de 24 de agosto de 2011, que se refere à 
designação do servidor que desempenhará as funções durante o 
impedimento do titular.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 132, inciso II da 
lei nº 5.810/94, que REGULAMENTA A CONCESSÃO DE 
GRATIFICAÇÕES.
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor ROBERTH TCHARLES SCHEGOSCHESKI, 
matrícula n° 57223305/1, ocupante do cargo de Fiscal Estadual 
Agropecuário – Engenheiro Agrônomo, para responder pela 
Gerência Regional de Novo Progresso, durante o período de 
gozo de férias do servidor LUCIANO CERVO, matrícula n° 
54182076/2, no período de 08.09.11 a 07.10.11.
PORTARIA Nº 3239 /2011 - ADEPARÁ, DE 31 DE AGOSTO 

DE 2011.
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de 
setembro de 2002.
CONSIDERANDO o memorando 818/2011 – Gerência Regional 
de Castanhal, de 24 de agosto de 2011, que se refere à 
designação do servidor que desempenhará as funções durante o 
impedimento da titular.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 132, inciso II da 
lei nº 5.810/94, que REGULAMENTA A CONCESSÃO DE 
GRATIFICAÇÕES.
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor HELSON JOSÉ DA COSTA NASCIMENTO, 
matrícula n° 57188614/1, ocupante do cargo de Fiscal Estadual 
Agropecuário – Engenheiro Agrônomo, para responder pela 
Gerência Regional de Castanhal, durante o período de gozo de 
férias da servidora CLEANE PANTOJA PESSOA, matrícula n° 
54180050/2, no período de 12.09.11 a 11.10.11.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MÁRIO MOREIRA
Diretor Geral

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 277197

CONTRATO: 277
Exercício: 2011
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: CONSTITUI OBJETO DESTE INSTRUMENTO A PRESTAÇÃO 
DE SERVIÇOS DE LOCAÇÃO EVENTUAL DE AERONAVES PARA 
ATENDER AS NECESSIDADES DESTA AUTARQUIA, DE ACORDO 
COM AS ESPECIFICAÇÕES CONSTANTE NO LOTE 02 (dois) E DO 
PRESENTE TERMO DE REFERENCIA - ANEXO I, DESTE EDITAL, 
COM ABRANGENCIA AREA DO MUNICIPIO DE BELÉM.;
Valor Total: 92.901,60
Data Assinatura: 25/08/2011
Vigência: 25/08/2011 a 31/12/2011
Decreto Qualificação: 31824
Data do Decreto: 01/01/2011
Data de Publicação do Decreto: 03/01/2011
Pregão Presencial: 8/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
20604123562040000    339033              0261000000          Estadual
Contratado: MARAJÓ VEÍCULOS - A.H.T DOS SANTOS ME
Endereço: TRAV.APINAGES, 1340
CEP. 66000-000 - BELÉM/PA/PAEmail: projur.adepara@gmail.com
Telefone: 9132101119 Fax: 9132101116 
Ordenador: MARIO APARECIDO MOREIRA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 277071

CONTRATO: 275
Exercício: 2011
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: CONSTITUI O OBJETO DESTE INSTRUMENTO A 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LOCAÇÃO EVENTUAL DE 
AERONAVES PARA ATENDER AS NECESSIDADES DESTA 
AUTARQUIA, DE ACORDO COM AS ESPECIFICAÇÕES CONSTANTE 
NO LOTE 02 (dois) E DO PRESENTE TERMO DE REFERÊNCIA 
- ANEXO I, DESTE EDITAL, COM ABRANGÊNCIA AREA EM 
ALTAMIRA/PARÁ.
Valor Total: 57.968,50
Data Assinatura: 01/08/2011
Vigência: 01/08/2011 a 31/12/2011
Decreto Qualificação: 31824
Data do Decreto: 01/01/2011
Data de Publicação do Decreto: 03/01/2011
Pregão Presencial: 8/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
20604123562040000    339033              0261000000          Estadual
Contratado: TARP TAXI AEREO LTDA
Endereço: SANTOS DUMONT , S/N
CEP. 68550-000 - REDENÇÃO/PAEmail: projur.adepara@gmail.
com
Telefone: 9132101119 Fax: 9132101116 
Ordenador: MARIO APARECIDO MOREIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 277102

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 275988
PORTARIA: 3149/2011

Objetivo: participar da implementação do projeto “Caravana da 
Produção. 
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: ALTAMIRA/PA - BRASIL
Destino(s): 
Medicilândia/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
00000000009/Leandro Cintra Machado (Gerente Regional) / 0.5 
diárias (Completa) / de 25/08/2011 a 25/08/2011<br
Ordenador: ADENAIR VIEIRA DE SÁ

REMOÇAO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 277124

PORTARIA Nº  2524/2011 - ADEPARÁ, DE 13 DE JULHO 
DE 2011.

O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de 
setembro de 2002.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 49, da lei nº 5.810/94, 
que trata do INSTITUTO DA REMOÇÃO.
R E S O L V E:
REMOVER EX-OFFÍCIO o servidor ANTÔNIO SÉRGIO SOUSA 
MEDEIROS, matrícula n° 54180038/2, ocupante do cargo de 
Fiscal Estadual Agropecuário – Médico Veterinário, da Gerência 
Regional de Castanhal/ULSA de Castanhal, para a Gerência 
do Serviço de Inspeção Estadual/Município de Castanhal, 
a contar da data da publicação.
PORTARIA Nº 3210/2011 - ADEPARÁ, DE 31 DE AGOSTO 

DE 2011.
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de 
setembro de 2002.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 49, da lei nº 5.810/94, 
que trata do INSTITUTO DA REMOÇÃO.
R E S O L V E:
REMOVER a A PEDIDO o servidor RAIMUNDO FREDSON 
CARVALHO DOS SANTOS, matrícula n° 55589331/1, ocupante 
do cargo de Auxiliar de Campo, da Gerência Regional de 
Capanema/ULSA de Nova Timboteua, para a Gerência 
Regional de Castanhal/ULSA de Santa Isabel, a contar de 
01 de setembro de 2011.
PORTARIA Nº 3237/2011 - ADEPARÁ, DE 31 DE AGOSTO 

DE 2011.
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de 
setembro de 2002.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 49, da lei nº 5.810/94, 
que trata do INSTITUTO DA REMOÇÃO.
R E S O L V E:
REMOVER A PEDIDO o servidor MADSON ANTONIO BULHOES 
CAVALCANTE, matrícula n° 54189780/1, ocupante do cargo 
de Auxiliar de Campo, da Gerência Regional de Capanema/
Escritorio de Tracuateua , para a Gerência Regional de 

Capanema/ULSA de Nova Timboteua, a contar de 01 de 
setembro de 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MARIO MOREIRA
Diretor Geral

REMOÇAO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 276915

PORTARIA Nº 3209/2011 - ADEPARÁ, DE 31 DE AGOSTO 
DE 2011.

O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de 
setembro de 2002.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 49, da lei nº 5.810/94, 
que trata do INSTITUTO DA REMOÇÃO.
R E S O L V E:
REMOVER a EX OFICIO o servidor FRANCISCO DANILO DE 
AGUIAR OLIVEIRA, matrícula n° 5719329/2, ocupante do 
cargo de Fiscal Estadual Agropecuário – Medico Veterinário, da 
Gerência Regional de Itaituba/ULSA de Ruropolis, para 
a Gerência Regional de Castanhal/ULSA de Castanhal, a 
contar de 31 de agosto de 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MARIO MOREIRA
Diretor Geral

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 276918

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 274094
PORTARIA: 3090/2011

Objetivo: Participar do Treinamento do e-Protocolo na Sede da 
ADEPARÁ. 
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: REDENÇÃO/PA - BRASIL
Destino(s): 
Belém/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
808463131/Izaira da Silva Almeida Santos (Assistente 
Administrativo) / 5.5 diárias (Completa) / de 22/08/2011 a 
27/08/2011<br
Ordenador: ADENAIR VIEIRA DE SÁ

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 276920

CONTRATO: 273
Exercício: 2011
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: CONSTITUI OBJETO DESTE INSTRUMENTO A PRESTAÇÃO 
DE SERVIÇOS DE LOCAÇÃO EVENTUAL DE VEÍCULOS NAÚTICOS 
PARA ATENDER AS NECESSIDADES DESTA ADEPARA.
Valor Total: 4.800,00
Data Assinatura: 01/08/2011
Vigência: 01/08/2011 a 31/12/2011
Decreto Qualificação: 31824
Data do Decreto: 01/01/2011
Data de Publicação do Decreto: 03/01/2011
Pregão Presencial: 8/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
20604123562040000    339030              0261000000          Estadual
Contratado: J.B.S COMERCIO E SERVIÇOS LTDA
Endereço: Av Borges Leal, 2250
CEP. 68040-080 - Santarém/PAEmail: projur.adepara@gmail.
com
Telefone: 9132101119 Fax: 9132101116 
Ordenador: MARIO APARECIDO MOREIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 276934

PORTARIA: 3213/2011
Objetivo: Dar apoio na participação da ADEPARÁ, na Agenda 
Governamental itinerante. 
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Marabá/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
572345841/Lourenço Henrique Souza (Secretário de Diretoria) / 
2.5 diárias (Completa) / de 30/08/2011 a 01/09/2011<br
Ordenador: ADENAIR VIEIRA DE SÁ

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 276940

CONTRATO: 270
Exercício: 2011
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: CONSTITUI OBJETO DESTE INSTRUMENTO A PRESTAÇÃO 
DE SERVIÇOS DE LOCAÇÃO EVENTUAL DE VEÍCULOS 
AERONÁUTICOS PARA ATENDER AS NECESSIDADES DESTA 
AUTARQUIA, DE ACORDO COM AS ESPECIFICAÇÕES CONSTANTE 
NO LOTE 02 (dois) DO PRESENTE TERMO DE REFERENCIA 


